
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio 
 
Protocollo: 105561.105561/2022  
 
Determinazione n. 2708 del 02/11/2022  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO ATTIVITÁ DI DOCENZA IN TEMA DI TRIBUTI COMUNALI E RISCOSSIONE 
COATTIVA  
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
- con DCC n. 77 in data 22/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 
2022/2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 
- con DGC n. 1 del 12/01/2021 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022. 
    
Dato atto che si ritiene necessario e opportuno, per la puntuale realizzazione degli adempimenti, 
attivare una giornata di formazione a favore del personale comunale del Servizio Tributi e 
dell’Ufficio Entrata; 
 
Dato atto che in ottemperanza al parere 144/2008 della Corte dei Conti, sezione Regionale della 
Calabria, la formazione del personale è da considerarsi sul piano oggettivo un appalto pubblico di 
servizi e quest’ultimo va ricondotto all’ambito di applicazione del codice dei contratti e non alla 
disciplina in materia di incarichi di collaborazione; 
 
Considerato che 

1) l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 
2) per quanto concerne il servizio di formazione del personale degli uffici amministrativi 

trattasi di attività istituzionale dell’ente;  
3) ai sensi dell’art. 10 DPR 633/1972 le somme versate da Enti Pubblici per l’esecuzione di 

corsi di formazione ed aggiornamento del proprio personale sono esenti IVA; 
 
Visto, altresì, il curriculum agli atti d’Ufficio, dal quale si evince che il dott. Pasquale Mirto, risulta 
in possesso di una comprovata ed elevata specializzazione come richiesta per le tematiche di 
tutoring oggetto del presente provvedimento; in particolare il dott. Pasquale Mirto, dal 2012, è 
consulente IFEL (fondazione ANCI) per la materia dei tributi comunali e ha assunto la codirezione 
della Rivista "Tributi Locali e Regionali", edita da Maggioli e dal 2011 ad oggi è autore di numerosi 
articoli pubblicati sul "Il Sole 24Ore"; 
Visto il preventivo (prot. n. 105561/2022) relativo alle prestazioni per attività di docenza in tema di 
tributi comunali presentato dal dott. Pasquale Mirto, (codice fiscale MRTPQL66M09E205H) – Via 
Palermo, n. 3 – 41037 Mirandola, che prevede lo svolgimento di 1 giornata di formazione per un 
corrispettivo di euro 1200,00, oltre contributi INPS e Irap di legge (8,5%); 
 
Ritenuta l’offerta adeguata in rapporto alle necessità rilevate; 

P07.72 M1 00 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

 
Atteso altresì che: 
- l’oggetto della prestazione rientra nelle competenze attribuite dall’ordinamento 

all’Amministrazione comunale e corrisponde agli obiettivi legati alla lotta all’evasione dei 
tributi comunali e del miglioramento della riscossione coattiva delle entrate tributarie e 
patrimoniali; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 ricorrendone i presupposti, prevede 
l’affidamento diretto per i servizi di importo inferiore ad euro 40.000,00; 

 
Attestato: 
- che, per l’affidamento dei servizi oggetto del presente provvedimento, non si rende necessario 

richiedere all’Ente titolare del contratto di lavoro del dott. Mirto l’autorizzazione allo 
svolgimento dell’incarico in virtù di quanto disposto dall’art. 53, c. 6, l. c) del D. Lgs. 165/2001; 

- che il soggetto affidatario è una persona fisica e non è necessario accertarne la regolarità 
contributiva; 

- è stato acquisito ai sensi della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche, smart 
cig (Z0538461C9); 

- è stata acquisita l’autorizzazione del Settore Affari Generali all’utilizzo del capitolo 110140 art. 
1308 “acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell’Ente” missione 01 
programma 10 cdr e cdg P039 conto finanziario U.1.03.02.04.004 del bilancio 2022; 

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs 165/00; 
 
Considerato che il Dott. Mirto è in possesso dei requisiti previsti per l’incarico in parola così come 
risultante dal curriculum vitae; 

Ritenuto, per gli aspetti sopra citati, di dover affidare l’incarico di docenza al Dott. Pasquale Mirto 
(codice fiscale. MRTPQL66M09E205H) per un compenso di euro 1200,00 oltre contributi INPS e 
Irap di legge (8,5%) secondo le modalità sopradescritte; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

di affidare al dott. Pasquale Mirto nato a Grottaglie (TA) il 09.08.1966 – cod. fiscale 
MRTPQL66M09E205H, residente in Mirandola (MO), Via Palermo, n. 3, l’incarico di relatore 
per la giornata del 08 novembre 2022 di formazione trasversale ed aggiornamento del personale 
del Servizio Tributi e dell’Ufficio Entrata del Comune di Mantova, per le motivazioni esposte in 
premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale per un compenso complessivo pari ad 
euro 1200, 00 oltre contributi INPS di legge per euro 192,00; 
 
di impegnare la somma di euro 1392,00 a favore del Dott. Mirto Pasquale  al capitolo 110140 
art. 1308 “acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell’Ente” missione 
01 programma 10 cdr e cdg P039 conto finanziario U.1.03.02.04.004 del bilancio 2022;  

 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

di impegnare la somma di euro 102,00 relativa all’irap sulla prestazione in oggetto al capitolo 
110130 “Imposte e tasse altri servizi generali”, art. 1204 cdr p012 cdg p001 missione 1 
programma 11 conto finanziario U.1.02.01.01.001 del bilancio 2022; 

 

riservare a successivo provvedimento la liquidazione della spesa; 

 

dichiarare sotto la propria responsabilità valutabile ai fini di legge che la scadenza del debito per 
la suddetta prestazione è il 31/12/2022. 

 
 
 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
          

Imp./2022/4052/1 Z0538461C9   2022/110140/1308 U.1.03.02.04.004 P039 P039 P00 1392,00   

Imp./2022/4053/1     2022/110130/1204 U.1.02.01.01.001 P012 P001 P00 102,00   

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dott. Nicola Rebecchi 

 REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


